5 *Enumerantur furti latius sumpti species.*

Variis autem nominibus notatur injusta possessio, & usus rerum alienarum ex varietate eorum, quæ & invitis, & incitis dominis auferuntur. Nam si privatum quid privato adimitur, *furtum* dicitur: si surripitur publico, *peculatus* appellatur; *plagium* vocant, si homo liber, vel servus alienus in servitutem abducitur; si verò sacra res eripitur, nominatur *sacrilegium*: quod facinus maxime nefarium, ac scelestum adeo in mores inductum est, ut bona, quæ necessariò & sacrorum cultui, & Ecclesiæ ministris, & pauperum usui piè, ac sapienter fuerant attributa, in privatas cupiditates, perniciosas-

que libidines convertantur.

6 *Non illi dumtaxat hoc præceptum transgrediuntur, qui re ipsa aliena possident, sed etiam animo.*

Sed præter ipsum furtum, id est, externam actionem, furandi etiam animus, & voluntas Dei lege prohibetur. Est enim spiritualis lex, quæ animum, fontem cogitationum, & consiliorum inspicit. *De corde enim, inquit Dominus apud sanctum Matthæum, exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia.*

7 *Unde potissimum furti gravitatem metiri possumus.*

Sed quàm grave scelus furtum sit, ipsa naturæ vis, & ratio satis ostendit. Est enim justitiæ contrarium, quæ summi cuique tribuit. Nam bonorum distributiones, & assignationes jam inde ab initio jure gentium consultatas, divinis etiam, & humanis legibus confirmatas, ratas esse oportet; ut unusquisque, nisi humanam societatem tollere velimus, ea teneat, quæ ei jure obtigerunt. Nam, ut Apostolus ait, *neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledicti, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Et si hujus sceleris importunitatem, & immanitatem permulta declarant, quæ factum consequuntur. Fiant enim judicia temerè, & inconsultò multa de multis: erumpunt odia; suscipiuntur inimicitiae; existant interdum acerbissimæ innocentium hominum damnationes.

8 *Quomodo sint ablata necessarè restituenda.*

Quid dicemus de ea necessitate, quæ divinitus imposita est omnibus, satisfaciendi ei, cui aliquid ademptum sit? *Non enim, inquit Augustinus, remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Quæ restitatio, cum quis assueverit ex alienis locupletari, quantam habeat difficultatem, præter id, quod unusquisque & ex aliorum consuetudine, & de suo sensu judicare potest, ex testimonio Habacuc prophætæ licet intelligere. Inquit enim: *Væ ei, qui multiplicat non sua; usquequò & aggravat con-*

privadas y perniciosas liviandades.

6 *Que no solo se veda el hurto, sino tambien el deseo de hurtar.*